工藤金悦行政書士事務所（浜田）☎77-2670携090-3365-8232
HP http://www17.plala.or.jp/kudogyo/

暮らしの難儀事
　　　　お手伝いします

な ん ぎ ご と

役所への書類、契約書作成、各種証明、車庫証明、農地、相続、
遺言、宅地建物の需要等調査など

★相談は無料です

八峰町シルバー人材センター

シルバー人材センター運転士募集（派遣就業）
　八峰町シルバー人材センターでは、町内にお住いの方で運転業務に従事
していただく方を募集しています。ふるってご応募ください！
■募集人員　普通・大型運転士　若干名（男女不問）
　　　　　　 ～年内に６０歳に達する方から７２歳まで～
■業務内容　普通ワゴン車・町有バスによる町内の住民等の送迎
　　　　　　 ～普通自動車免許でも従事できる業務があります‼～
詳細は八峰町シルバー人材センターへお問い合わせください。

八峰町八森字椿台112番地　☎74‒5818

畠山勇藏さん（横間）が満100歳を迎えました

八峰町定住奨励金の支給が終了します！

　１月10日、畠山勇藏さんが満１００歳を迎えられ、入居している能代市の心愛の郷でお祝いの会
が行われました。この日のお祝いには、ご家族や施設入居者らが集まり、町長から寿詞と祝い金が
贈られました。
　勇藏さんは、大正９年１月10日に旧八森村で９人兄弟の３男として誕生しました。28歳の時にソ
ノさんと結婚し1男1女をもうけました。若いころは、ソノさんと二人で関東方面へ出稼ぎに行き、
勇藏さんは現場で、ソノさんは飯場で働いていました。
勇藏さんはそのころからきれい好きでおしゃれ。現在も
肌にハリがあり、髪もよく手入れされています。
在宅での生活に支援が必要となったため、平成30年２月
から心愛の郷に入居しています。お祝いの会では、はじ
めは緊張しているようでしたが、徐々にリラックスし笑
顔も見られました。
　これからもお元気で健やかに過ごされることをお祈り
しています。

町では町外から転入するなど、要件を満たした方に定住奨励金を支給していますが、
平成３１年３月３１日までに転入された方をもって支給を終了します。
詳しくは下記のとおりです。ご不明な点などありましたらお問合せください。

〈交付対象者〉平成３１年３月３１日までに八峰町に住民登録をし、1年以上八峰町に居住してい
るU･Iターン者
（Uターン者の場合、5年以上町外で生活し、改めて住民登録する必要あり）

〈申 請 期 間〉住民登録の日から１年以上経過した後、１年以内または令和２年３月３１日のいず
れか早い日まで《厳 守》

〈返 還 規 定〉住民登録をした日から、5年以内に町外へ転出した場合は、奨励金等を全額または
一部返還していただきます。

〈交　付　額〉①単身で転入した場合は　150,000円
　　　　　　　②家族で転入した場合は　300,000円
 ※助成金の交付を受けることができない場合もありますので、詳細は下記へお問合せください。

■問合せ先　　企画財政課　☎７６－４６０３

日・曜日 行　　事　　名 場　　　所 時　　　間 内　　　　　容

17 月 のんき会 沢目駅舎内 午前9：00 ～午後4：00 心に病を持っている方が情報交換する場です。どなたでもお
気軽にお立ち寄りください。

18 火

めんちょこひろば 子育て支援センター
「あいあい」 午前10:00 ～午前11：30 対象：子ども園入園前の子どもと保護者、妊婦さん

内容：みんなで遊ぼう　身長・体重測定

三ツ森・駅前健康教室 沢目駅前コミュニテ
ィセンター 午後1：30 ～午後3：00 テーマ：自宅でできる運動

三ツ森・駅前の方はどなたでもご参加ください。

八森地区健康教室 八森第1コミュニテ
ィセンター 午後1：30 ～午後3：00 健康に関するお話し他。

八森第1・第2・第3自治会の方はどなたでもご参加ください。

役場窓口（一部）延長日 八峰町役場総務課
町民サービス係 午後5：15 ～午後7：00 毎月第１および第３火曜日に戸籍・住民票の発行など、役場

窓口の一部を時間を延長して実施します。

19 水
心配ごと相談 八峰町社会福祉協議会 午前9：30 ～正午 担当：齊藤一義相談員

5歳児健康診査 八森保健センター 受付
午後0：30 ～午後1：00 対象：平成26年10月1日～平成27年4月1日生まれの方

20 木

八森第1泰山会古紙回収 八森第1自治会 午前9：00までに自宅前に出してください。

交流サロン
「らべんだー」 塙川健康センター 午後1：30 ～午後3：30 陽だまりの会がコーヒー、お茶を準備してお待ちしておりま

す。どなたでもお気軽にお立ち寄り下さい。

ほっと健康相談 塙川健康センター 午後1：30 ～午後4：00 保健師が個別に相談に応じます。お気軽においでください。

22 土 八峰町スポーツ文化栄
誉賞授与式

文化ホール
（ファガス） 午前10：00 ～

23 日

第14回八峰町卓球大会 八森体育館
（旧八森中） 開会式：午前9：00 詳しくは1月24日発行お知らせ版3ページをご覧ください。

いさりびサロン 漁火の館 午前10：00 ～正午 対象者：岩館第２地区にお住まいの方　参加費：１人１００円
お茶やおいしいお菓子を用意しております。

もりのカフェ 椿台コミュニティセ
ンター「ぬかもり館」 午後1：30 ～午後3：30 「ぬかもり館」に集まって「お茶を飲みながらおしゃべりする」

交流の場です。「もりのカフェ」ののぼりが目印です。

25 火

のんき会 沢目駅舎内 午前9：00 ～午後4：00 心に病を持っている方が情報交換する場です。どなたでもお
気軽にお立ち寄りください。

行政相談 水沢コミュニティセ
ンター 午前9：30 ～午前11：30 担当：中山朱子委員

めんちょこひろば 子育て支援センター
「あいあい」 午前10:00 ～午前11：30 対象：子ども園入園前の子どもと保護者、妊婦さん

内容：ひな祭りの製作

あった会 ファガス「シーガル」 午後1：30 ～ 読み聞かせサークル「かもめ」が、絵本の読み聞かせなどをし
ます。

八森第3介護予防教室 八森第3地蔵堂 午後2：00 ～午後3：30 お話をしながら自宅で出来る簡単な体操や脳を活性化させる
ゲームなどを行います。

26 水 心配ごと相談 八峰町社会福祉協議会 午前9：30 ～正午 担当：芹田静香相談員

28 金 乳児健康診査 八森保健センター 受付
午後0：30 ～午後1：00

3 ～ 4か月児対象者：令和元年10月～令和元年11月生まれ
6 ～ 7か月児対象者：令和元年7月～令和元年8月生まれ
9 ～ 10か月児対象者：平成31年4月～令和元年5月生まれ

令和２年

■２月16日～29日の行事予定

広報はっぽう　2020.2月号 18広報はっぽう　2020.2月号19